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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경4회 769,492 744,386 25,106 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,540 117,922 15.3

학생복지/교육격차 해소 5,539 285,275 37.0

기본적 교육활동 202 129,430 16.8

선택적 교육활동 5,569 30,609 3.9

교육활동 지원 775 66,923 8.6

학교 일반운영 -3,519 134,022 17.4

학교 재무활동 0 5,311 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 4,500 17,186 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,104 572,380 74.3

자체수입 학부모부담수입 1,913 146,179 18.9

자체수입 행정활동수입 589 4,003 0.5

기타수입 전년도이월금 0 29,744 3.8
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 589,566 566,962 22,604

1.지방자치단체이전수입 17,186 12,686 4,500

1.비법정이전수입 17,186 12,686 4,500

1.기초지방자치단체전입금 17,186 12,686 4,500

1.기타지방자치단체보

조금
17,186 12,686 4,500

(성립전)장수꿈의학당운영비 : 4,500,000원×1

교=
4,500,000

2.교육비특별회계이전수입 572,380 554,276 18,104

1.교육비특별회계전입금수입 572,380 554,276 18,104

1.학교회계전입금 572,380 554,276 18,104

1.학교운영비전입금 320,604 322,684 -2,080
학교기본운영비 : (320,604,000원 × 1교) - 

322,684,000원 =
-2,080,000

2.목적사업비전입금 251,776 231,592 20,184
학교시설유지관리비 : (14,900,000원 × 1교) -

 17,900,000원 =
-3,000,000

(성립전)계약제교원인건비 : (81,836,220원 × 

1교) - 80,704,000원 =
1,133,000

(성립전)방과후학교운영비 : (10,825,000원 × 

1교) - 9,750,000원 =
1,075,000

(성립전)친환경우수농산물 : (8,084,000원 × 1

교) - 6,267,000원 =
1,817,000

강사인건비 : (3,920,000원 × 1교) - 4800000 

=
-880,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 

(6,204,000원 × 1교) - 4,704,000원 =
1,500,000

(성립전)순회교사여비 : (3,588,000원 × 1교) 

- 3,336,000원 =
252,000

(성립전)순회교사수당 : (1,000,000원 × 1교) 

- 300,000원 =
700,000

(성립전)순회교사운영수당 : (660,000원 × 1교

) - 560,000원 =
100,000

(성립전)계약제교원인건비 : 17,486,350원 × 1

교 =
17,487,000

2.자체수입 150,182 147,680 2,502

1.학부모부담수입 146,179 144,266 1,913

1.수익자부담수입 146,179 144,266 1,913

1.급식비 118,255 123,151 -4,896

1.급식비 118,255 123,151 -4,896교직원급식비 : 11,657,600원-14,800,000원= -3,142,000

우유급식비 : 9,550,300원-11,305,000원= -1,754,000

2.방과후학교활동비 10,825 3,800 7,025

1.방과후학교활동비 10,825 3,800 7,025(성립전)방과후학교활동비 : 5,950,000원×1회= 5,950,000

(성립전)방과후학교활동비 : 1,075,000원×1회= 1,075,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 14,315 14,315 0

1.현장체험학습비 14,315 14,315 0

4.졸업앨범대금 2,784 3,000 -216

1.졸업앨범대금 2,784 3,000 -216
3학년 졸업앨범 제작 : 2,784,000원-3,000,000

원=
-216,000

2.행정활동수입 4,003 3,414 589

1.사용료및수수료 3,000 2,400 600

1.사용료및수수료 3,000 2,400 600

1.사용료 3,000 2,400 600강당사용료 : 3,000,000원-2,400,000원= 600,000

2.자산수입 364 364 0

1.자산매각대 364 364 0

1.자산매각대 364 364 0

3.기타행정활동수입 639 650 -11

1.이자수입 514 600 -86

1.이자수입 514 600 -86카드포인트환급금 : 13,200원-100,000원= -86,000

2.기타행정활동수입 125 50 75

1.기타행정활동수입 125 50 75잡수입 : 125,820원-50,000원= 75,000

3.기타수입 29,744 29,744 0

1.전년도이월금 29,744 29,744 0

1.순세계잉여금 24,434 24,434 0

1.순세계잉여금 24,434 24,434 0

1.순세계잉여금 24,434 24,434 0

2.보조금사용잔액 5,310 5,310 0

1.보조금사용잔액 5,310 5,310 0

1.보조금사용잔액 5,310 5,310 0

세입합계 769,492744,386 25,106
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 117,922 101,382 16,540

1.교직원기타보수 114,858 98,318 16,540

1.학교운영지원비수당 10,392 12,472 -2,080

1.교원 10,392 12,472 -2,080

1.학교운영지원비수당 10,392 12,472 -2,080연구활동비  10,392,000원-12,472,000원= -2,080,000

2.교직원대체인건비 104,466 85,846 18,620

1.교직원대체인건비 104,466 85,846 18,620

1.계약직교원인건비 95,935 78,448 17,487
(성립전)계약제교원인건비  17,487,000원

×1교=
17,487,000

2.기간제법정부담금 8,531 7,398 1,133
(성립전)계약제교원법정부담금  1,133,000

원×1교=
1,133,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,064 3,064 0

1.교직원연수 900 900 0

1.교사동아리연수 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수업협의회 진행 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교직원복지 2,164 2,164 0

1.교직원문화탐방 2,164 2,164 0

1.교직원복지비 2,164 2,164 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 285,275 279,736 5,539

1.급식 관리 127,729 129,421 -1,692

1.학교급식운영 127,729 129,421 -1,692

1.급식재료구입비 95,461 97,216 -1,755

1.급식용식재료비 95,461 97,216 -1,755
교원식재료비  11,657,600원-13,413,000원

=
-1,755,000

2.급식운영비 14,631 14,631 0

1.일반수용비 8,118 8,118 0  
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2.연료비 6,513 6,513 0  

3.우유 9,551 11,305 -1,754

1.우유대금 9,551 11,305 -1,754우유급식  9,550,300원-11,305,000원= -1,754,000

4.친환경우수농산물 8,086 6,269 1,817

1.급식용식재료비 8,086 6,269 1,817
(성립전)친환경쌀  4,400,000원-2,865,000

원=
1,535,000

(성립전)친환경농산물  3,686,000원

-3,404,000원=
282,000

2.보건 관리 12,504 12,546 -42

1.학생안전관리 892 892 0

1.학교안전공제회비 892 892 0

1.학생복지비 892 892 0  

2.학교환경위생관리 4,666 4,666 0

1.공기질관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,166 4,166 0

1.학생복지비 4,166 4,166 0  

3.학생건강관리 4,748 4,748 0

1.학생건강검사 1,848 1,848 0

1.운영수당 70 70 0  

2.학생복지비 1,778 1,778 0  

2.학생구강관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.금연중점학교운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.보건실운영 2,198 2,240 -42

1.약품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실일반운영 998 1,040 -42

1.일반수용비 198 200 -2세탁비  198,000원-200,000원= -2,000

2 발행일 : 2015-02-12
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 800 840 -40보수교육비  0원-40,000원= -40,000

3.소규모 시설관리 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

3.교육격차 해소 111,771 104,746 7,025

1.급식비지원 97,046 97,046 0

1.무상급식 97,046 97,046 0

1.학생복지비 97,046 97,046 0  

2.현장체험학습지원 1,500 1,500 0

1.저소득층자녀현장체험학습비지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.교과서대금지원 2,400 2,400 0

1.저소득층자녀교과서대금지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.방과후학교교육비 지원 10,825 3,800 7,025

1.방과후학교교육비지원 10,825 3,800 7,025

1.학생복지비 10,825 3,800 7,025
(성립전)방과후학교교육비지원  5,950,000

원×1회=
5,950,000

(성립전)방과후학교교육비지원  1,075,000

원×1회=
1,075,000

4.기타 학생복리 서비스 33,271 33,023 248

1.졸업앨범제작 2,976 3,000 -24

1.졸업앨범제작 2,976 3,000 -24

1.교육운영비 2,976 3,000 -24졸업앨범구입  2,976,000원-3,000,000원= -24,000

2.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.교육운영비 19,688 19,688 0  

3.기타학생복지 10,607 10,335 272

1.통학택시비 지원 6,800 6,528 272

1.학생복지비 6,800 6,528 272통학지원(자체비)  34,000원×8일= 272,000

2.특수교육대상자 통학비 지원 2,607 2,607 0

3 발행일 : 2015-02-12
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,607 2,607 0  

3.특수교육대상자 치료비 지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.기본적 교육활동 129,430 129,228 202

1.교과 활동 103,116 102,841 275

1.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영(수학) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.사회(역사,도덕)교과활동 0 0 0

1.교과운영(도덕) 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

2.교과운영(사회) 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 5,535 5,880 -345

1.교과운영(과학) 3,180 3,200 -20

1.교육운영비 3,180 3,200 -20실험재료비  1,180,000원-1,200,000원= -20,000

2.교과운영(기술,가정) 2,355 2,680 -325

1.교육운영비 2,355 2,680 -325조리실습재료구입  564,000원-600,000원= -36,000

의복재료구입  230,000원-280,000원= -50,000

제품만들기  1,561,000원-1,800,000원= -239,000

4.체육교과활동 16,212 15,592 620

1.교과운영 3,410 3,410 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,210 3,210 0  

2.스포츠강사운영 3,920 4,800 -880

1.계약직교원인건비 3,920 4,800 -880
스포츠강사인건비  3,920,000원-4,800,000

원=
-880,000

3.스포츠클럽활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 840 840 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 660 660 0  

4.스포츠클럽시설이용료 6,204 4,704 1,500

1.교육운영비 6,204 4,704 1,500(성립전)체육기구확충  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.학교스포츠클럽운영비 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0  

5.예술(음악,미술)교과활동 2,727 2,727 0

1.교과운영(미술) 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0  

2.교과운영(음악) 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학력신장 13,989 13,989 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.학력증진비 5,389 5,389 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

2.교직원복지비 2,569 2,569 0  

3.교육운영비 600 600 0  

3.자율학습지도(보조금) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.기타교과활동 56,767 56,767 0

1.교과협의회운영 424 424 0

1.일반업무추진비 424 424 0  

2.교과교실제운영 56,343 56,343 0

1.계약직교원인건비 35,150 35,150 0  
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2.교육운영비 21,193 21,193 0  

9.기본교수학습활동지원 3,886 3,886 0

1.보결(대상)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사용 교과서(지도서)구입 1,836 1,836 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0  

3.학급당경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

10.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.특수교육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.사회적응훈련 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 26,314 26,387 -73

1.현장체험학습활동 15,939 15,939 0

1.수련활동 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0  

2.현장학습 13,423 13,423 0

1.교육운영비 13,423 13,423 0  

2.자율활동 3,683 3,756 -73

1.국어과경시대회 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0  

2.청소년 과학탐구대회 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0  

3.학교축제 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  

4.통일관련행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.학생 체육대회 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10상품구입  490,000원-500,000원= -10,000

6.각종대회 출전비 165 500 -335

1.교육운영비 165 500 -335대회출전비  165,000원-500,000원= -335,000

7.학생회활동 490 218 272

1.교육운영비 490 218 272학생회 운영비  490,000원-218,000원= 272,000

3.동아리활동 508 508 0

1.동아리활동 508 508 0

1.교육운영비 508 508 0  

4.봉사활동 1,137 1,137 0

1.청소용품구입 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0  

2.환경정리용품구입 339 339 0

1.교육운영비 339 339 0  

5.진로활동 5,047 5,047 0

1.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.진로지도상담활동 1,021 1,021 0

1.교육운영비 1,021 1,021 0  

4.학교폭력대책자치위원회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

5.진로검사 472 472 0

1.교육운영비 472 472 0  

6.진로체험활동 1,554 1,554 0

1.교육운영비 1,554 1,554 0  

7.Wee클래스운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 30,609 25,040 5,569

1.방과후학교 운영 15,945 14,870 1,075

1.방과후학교운영 10,825 9,750 1,075

1.특기적성교육 10,825 9,750 1,075

1.운영수당 8,316 7,316 1,000(성립전)외부강사  386,000원×1회= 386,000

(성립전)내부강사  614,000원×1회= 614,000

2.교육운영비 2,509 2,434 75(성립전)교통비  75,000원×1회= 75,000

2.기타방과후학교운영 5,120 5,120 0

1.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.기간제근로자인건비 1,920 1,920 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.학습준비물 1,580 1,580 0  

2.독서활동 3,744 3,750 -6

1.독서활동운영 3,744 3,750 -6

1.도서관운영 3,744 3,750 -6

1.교육운영비 194 200 -6사무용품구입  194,000원-200,000원= -6,000

2.도서구입비 3,550 3,550 0  

3.교기육성 1,920 1,920 0

1.운동부운영 1,920 1,920 0

1.육성종목 육상부운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.기타 선택적 교육활동 9,000 4,500 4,500

1.기타선택적교육운영 9,000 4,500 4,500

1.장수꿈의학당운영 9,000 4,500 4,500

1.교육운영비 9,000 4,500 4,500(성립전)관리운영수당  1,700,000원×1회= 1,700,000

(성립전)소모품구입  800,000원×1회= 800,000
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(성립전)공공요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 66,923 66,148 775

1.교무업무 운영 14,278 13,226 1,052

1.교육과정평가 1,240 1,240 0

1.교육과정평가 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.교무학사운영 13,038 11,986 1,052

1.교무학사운영 3,490 3,490 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.사무용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.순회교사제운영 5,248 4,196 1,052

1.운영수당 1,660 860 800(성립전)순회교사수당  800,000원×1교= 800,000

2.여비 3,588 3,336 252(성립전)순회교사여비  252,000원×1교= 252,000

2.생활지도운영 5,993 5,993 0

1.생활지도운영 5,993 5,993 0

1.교내외생활지도 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0  

2.배움터자원봉사자활동비 5,030 5,030 0

1.운영수당 5,030 5,030 0  

3.학습지원실 운영 19,216 19,529 -313
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1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교상담실운영 659 659 0

1.Wee클래스 운영비 659 659 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 259 259 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 0 0 0  

5.도서구입비 0 0 0  

3.정보화실운영 17,257 17,570 -313

1.학교정보화지원 9,457 9,770 -313

1.교육운영비 3,726 4,025 -299
소프트웨어구입비  1,900,000원-2,000,000

원=
-100,000

공CD구입  29,000원-75,000원= -46,000

노후PC수리비  979,000원-1,000,000원= -21,000

헤드셋, 스피커, 키보드, 마우스 구입  

818,000원-750,000원=
68,000

교원정보화연수비  0원-200,000원= -200,000

2.비품구입비 5,731 5,745 -14
컴퓨터구입 및 업그레이드  5,731,000원

-5,745,000원=
-14,000

2.ICT활용교육운영(목적) 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.교육여건 개선 27,436 27,400 36

1.교육환경개선 27,436 27,400 36

1.소규모시설관리 13,865 13,829 36

1.일반수용비 7,968 7,932 36소규모수선  7,968,000원-7,932,000원= 36,000

2.비품구입비 5,897 5,897 0  

2.행정실이전설치 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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3.본관방화문교체 4,200 4,200 0

1.시설비 4,200 4,200 0  

4.학생회실설치(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.보건실 이전설치 4,371 4,371 0

1.시설비 4,371 4,371 0  

6.학교 일반운영 134,022 137,541 -3,519

1.부서 기본 운영 17,309 17,309 0

1.부서기본운영 17,309 17,309 0

1.교장실운영 4,230 4,230 0

1.일반업무추진비 1,230 1,230 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,079 13,079 0

1.여비 11,419 11,419 0  

2.교직원복지비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 79,388 81,915 -2,527

1.학교시설장비유지 79,388 81,915 -2,527

1.공공요금및제세 34,875 37,366 -2,491

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 22,000 24,000 -2,000전기요금  22,000,000원-24,000,000원= -2,000,000

3.상하수도료 4,112 4,600 -488상하수도료  4,112,000원-4,600,000원= -488,000

4.기타공공요금 8,723 8,726 -3우표구입  300,000원-303,000원= -3,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.수목관리 2,234 2,234 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0  

2.일반수용비 2,034 2,034 0  
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4.시설관리용역 40,245 40,245 0

1.일반수용비 40,245 40,245 0  

5.시설일반관리 2,034 2,070 -36

1.일반수용비 2,034 2,070 -36열쇠복사  277,000원-300,000원= -23,000

형광등구입  257,000원-270,000원= -13,000

3.일반행정 관리 37,182 38,174 -992

1.행정지원인력운용 25,474 25,474 0

1.사무실무사인건비 25,474 25,474 0

1.학교직원인건비 23,631 23,631 0  

2.기타직법정부담금 1,843 1,843 0  

2.일반행정사무관리 11,708 12,700 -992

1.사무용품구입 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

2.업무용도서구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.간행물구독료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

5.사무용기기 수선 1,408 2,400 -992

1.일반수용비 1,408 2,400 -992
복사기및프린터 수리  1,408,000원

-2,400,000원=
-992,000

4.학교운영 협력 0 0 0

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.학교운영위위원회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  
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5.학부모 지원 143 143 0

1.학부모지원 143 143 0

1.학부모교육 143 143 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 143 143 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0

1.반환금 5,311 5,311 0  

세출합계 769,492744,386 25,106
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